CÂMARA MUNICIPAL DE

tÊSTEPRIMAVERA

'i-í

MOÇÃO DE APLAUSO N°Í2025.

Assunto; Mpção de Aplausos Ao

Capitão PM Paulo Sérgio Rezende

-A

protocolo N-

1434025
d. 2026 11:22-1616 de mtlo

g^g^imsm^"s::vsjc.p »■
«V

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

de Primavera do Leste, por intermédio do vereador

termos do Regimento Interno, que seja

dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE

de Certificado do Poder Legislativo ao Senhor Paulo

A Câmara Municipal

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos

consignado em Ata e feito constar

APLAUSOS, com entrega

Sérgio Rezende de Souza, Capitão da Polícia Militar.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 15 de Maio de 2025.

HERBERT DA SILVA

VEREADOR - UB

Av Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leq.br

l

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Paulo Sérgio Rezende de Souza: nascido em 28/06/1982, na cidade de Coxim - MS,
filho de José Pires de Souza e Benedita Rezende de Souza, solteiro, pai de dois filhos
(Ariane Priscila de Souza e Gustavo Henrique de Souza).

Ingressou na Polícia Militar no ano de 2008 na função de Soldado, carreira das praças.
Em 2011 realizou novo concurso público obtendo êxito e ingressando no curso de
formação de oficiais da PM-MT no ano de 2012 eom eonelusão no ano de 2014 e

respectivo ingresso na earreira de oficiais. No ano de 2015 foi designado para atuar no
14° Batalhão situado na cidade de Primavera do Leste, onde desempenhou variadas

funções que englobam a coordenação do serviço operacional de rua e atividades

administrativas, no ano de 2023 foi sub comandante do 14° Batalhão até início do ano

de 2024, sendo remanejado para o 11° Comando Regional para coordenar o setor de

Justiça e Disciplina da referida unidade Regional atuando nessa função até os dias

atuais. Atualmente ocupa o posto de Capitão da Polícia Militar do Estado de Mato

Grosso com projeção a ser promovido ao posto de Major em setembro do corrente ano.

Pós graduado em segurança públiea pela Academia de Polícia Militar Costa Verde,

graduado em direito pela faculdade Cruzeiro do Sul, pós graduando em Direito
processual e penal militar pelo instituto educacional ETNA. * ■* - - -

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leq.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

.y

Agora, em 2025, celebram 17 anos de serviços prestados a segurança da população !

Mais de uma década dedicada a cuidar^e^garantir a.segurança. de riç^sa comunidade,

com carinho, profissionalismo e respeito.

Diante desse histórico de comprometimento, inovação e excelência na prestação de

serviços na segurança pública, é mais do que justo e meritório que esta Casa

Legislativa reconheça o Capitão PM Paulo Sérgio Rezende com a presente Moção de

Aplauso. São 17 anos de dedicação ininterrupta à segurança dos cidadãos do Estado de

Mato Grosso e de Primavera do Leste. Que este exemplo de profissionalismo e

compromisso continue a iluminar os caminhos da segurança em nossa cidade.

HERBERT DA SILVA

VEREADOR - UB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.lea.br